百萬元增加約18.4%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣81.0百萬

元。該增加主要是由於年內員工人數增加及平均工資水平上升所致。

折舊開支

與截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣45.8百萬元相比，目標業

務的折舊開支於截至二零一七年十二月三十一日止年度保持穩定在約人民幣47.6

百萬元。

其他經營開支

目標業務的其他經營開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民

幣50.1百萬元增加約23.4%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣61.8

百萬元。該增加主要由於維修開支及營銷與酬酢費增加以及目標業務就貿易應收

款項所承受的若干信貸風險及預期信貸虧損增加而導致的貿易應收款項虧損增加

所致。

經營溢利及經營利潤率

目標業務的經營利潤率由截至二零一六年十二月三十一日止年度的2.2%增

加至截至二零一七年十二月三十一日止年度約 3.0%。

由於上述因素，目標業務的經營溢利由截至二零一六年十二月三十一日止年

度的人民幣74.4百萬元增加約48.7%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人

民幣110.6百萬元。

– 390 –

目 標 業 務 的 財 務 資 料

融資成本

目標業務的融資成本由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣12.3

百萬元增加約18.7%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣14.6百萬

元。該增加主要是由於加油站數目增加令租賃負債金額增加所致。

除稅前溢利

由於上文所述，目標業務的除稅前溢利由截至二零一六年十二月三十一日止

年度的人民幣62.1百萬元增加約54.6%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的

人民幣96.0百萬元。

所得稅開支

目標業務的所得稅開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣

15.8百萬元增加約58.2%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣25.0百

萬元。該增幅與年內除稅前溢利增幅一致。

年內溢利

由於上述原因，目標業務的除稅後純利由截至二零一六年十二月三十一日止

年度的人民幣46.3百萬元增加約53.6%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的

人民幣71.1百萬元。

– 391 –

目 標 業 務 的 財 務 資 料

目標業務的說明財務資料

下表載列目標業務的說明財務資料，其包括目標業務於截至二零一九年十二
月三十一日止年度備考綜合損益表的選定項目：

截至
二零一九年

十二月
三十一日
止年度的
目標業務 說明調整（附註）

截至
二零一九年

十二月
三十一日
止年度的

說明
調整後

目標業務
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益 3,602,976 – – 3,602,976

銷售成本 (3,283,533) – – (3,283,533)

毛利 319,443 – – 319,443

其他收入 12,860 (7,754) – 5,106

員工成本 (97,310) – – (97,310)

折舊開支 (46,726) 28,665 (32,913) (50,974)

其他經營開支 (33,363) 11,374 – (21,989)

經營溢利 154,904 32,285 (32,913) 154,276
融資成本 (17,028) 5,316 (22,716) (34,428)

除稅前溢利 137,876 37,601 (55,629) 119,848
所得稅 (35,429) (9,400) 13,907 (30,922)

年內溢利 102,447 28,201 (41,722) 88,926

以下應佔：
本公司權益股東 – – – –

母公司投資淨值 73,106 20,243 (29,948) 63,401

非控股權益 29,341 7,958 (11,774) 25,525

年內溢利 102,447 28,201 (41,722) 88,926

附註： 有關備考調整的詳情，請參閱本通函附錄三「A.經擴大集團備考財務資料－6.經
擴大集團的未經審核備考財務資料附註」一節。

於往績記錄期，加油業務及石油批發業務透過現時組成外商獨資企業集團的
若干公司以及長春伊通河（透過其分支或分部）進行，並與長春伊通河石油分部分

– 392 –

目 標 業 務 的 財 務 資 料

開管理及經營。其中，長春伊通河石油分部持有39座委託加油站（包括因鄰近高速

公路及加油站本身的維修工程而於最後實際可行日期暫停營運的2座委託加油站）

及一座委託儲油設施的資產所有權或使用權。該等資產於目標業務的未經審核合

併財務報表中確認為物業、廠房及設備，故錄得折舊及其他相關開支。經計及委

託管理協議項下委託安排的影響，目標業務的備考財務報表按合併及歷史基準編

製。

於收購事項完成後，目標業務將轉讓予目標集團並由其進行。目標業務的相

關資產與負債的所有權或使用權將由目標集團控制，惟長春伊通河石油分部的若

干資產及負債除外，將於收購事項完成後由長春伊通河留存。此外，目標業務將對

代表擁有使用委託加油站及委託儲油設施權利的使用權資產進行確認。根據國際

財務報告準則第16號，倘租賃被資本化，則租賃負債於租期內按應付租賃款項的

現值進行初步確認，並使用租賃內含利率貼現，或倘該利率無法輕易釐定，則採

用相關增量借款利率。初始確認後，租賃負債按攤銷成本計量，且利息開支採用